
315 de fevereiro de 2024Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a aquisição de equipamentos e materiais permanentes para uso em diversas
Secretarias Municipais. Data/hora limite para recebimento de propostas: 29/02/2024, às
8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 29/02/2024, às 8h31. Data/Hora da Disputa:
29/02/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.
floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
AVISO DE RATIFICAÇÃO E ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 003/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo em destaque, que objetiva
a captação de terceiros interessados em apresentarem seus projetos e receberem patrocínio
para realização/organização de eventos direcionados ao fomento a inovação, desenvolvimento
socioeconômico, turístico e cultural locais, nos termos da Lei Municipal nº 3.756/2023. Interessados
poderão credenciar-se no período de 15/02/2024 até 18/03/2024. Edital disponível no site do Município:
www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários,
compreendendomaterial emão-de-obra, para a execução daTerceira Etapa de construção
da Casa da Cultura doMunicípio de Flores da Cunha, RS, que compreende a execução de
telhado para oAuditório. Data/hora limite para recebimento de propostas: 18/03/2024, às
8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 18/03/2024, às 8h31. Data/Hora da Disputa:
18/03/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.
floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

EXTRATO

O Município de Porto Alegre, por intermédio da Procuradoria-Geral do Município de Porto Alegre e a
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o Edital 6/2024, que trata da
convocação para assinatura do Termo de Compromisso no Programa de Residência Jurídica (PRJ). Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura no Diário Oficial de Porto
Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2024.
ROBERTO SILVA DA ROCHA,
Procurador Geral do Município.
RICHARD DOS SANTOS DIAS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio, em exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE INGRESSO - USI/DSP/SMAP

EXTRATO DE PORTARIA

A Prefeitura Municipal de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio informa que foram nomeados (portarias disponibilizadas no Diário Oficial de Porto Alegre
no dia 09/02/2024 (http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/), no órgão da Administração
Centralizada, os seguintes candidatos:

Portaria 27374357 – Nomeação ADMINISTRADOR: 61º Geral – TIAGO WAINSTEIN
Portaria 27374423 – Nomeação ADMINISTRADOR: 62º Geral – RICARDO JORNADA BASTOS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 01/2024, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de insumos agrícolas.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 28 de fevereiro de 2024, no seguinte endereço eletrônico:
http://186.237.213.75:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55)
99949-4024.

Derrubadas/RS, 14 de fevereiro de 2024.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários,
compreendendo material e mão-de-obra, para a execução de reforma da quadra de
esportes da Escola Municipal 1º deMaio. Data/hora limite para recebimento de propostas:
19/03/2024, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 19/03/2024, às 8h31. Data/
Hora da Disputa: 19/03/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível
nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian,
Prefeito Municipal.

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAMPO BOM PROCEDIMENTO COMUM CÍ-
VEL Nº 5000252-69.2012.8.21.0087/RS AUTOR: KIRTON BANK S.A. - BANCO MUL-
TIPLO RÉU: VANDERLENE SINARA LOPES RÉU: VANDERLENE SINARA LOPES
– ME EDITAL Nº 10053575858 EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DO EDITAL: 30(TRIN-
TA) DIAS OBJETO: CITAÇÃO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAM-
PO BOM. CITAÇÃO da parte ré VANDERLENE SINARA LOPES, CPF: 73970670004 e
VANDERLENE SINARA LOPES - ME, CNPJ: 10763938000117 para oferecer contesta-
ção no processo acima referido, no PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados do término
do prazo do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de
uma, da primeira. Não havendo contestação, serão presumidas verdadeiras as alega-
ções de fato formuladas pela parte autora, bem como será nomeado curador especial.
Campo Bom, 29 de Janeiro de 2024.SERVIDOR(A): WILLIAM OLIVEIRA DE SOUZA.
JUIZ(A): ANTONIO AUGUSTOTENORIO DE MOURA FILHO Documento assinado ele-
tronicamente por WILLIAM OLIVEIRA DE SOUZA, Técnico Judiciário

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que formalizou os
seguintes processos administrativos: Nº 344/2024 Objeto: Locação de imóvel (aluguel
social). Locatária: Ana Paula Bueno Portela Soares. Valor: R$3.600,00. Nº 347/2024 UG:
002 CONDORPREV Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo contábil.
Empresa: ContagroAssessoria Contábil LTDA. Valor: R$13.942,50. Informações poderão
ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor, 14 de janeiro de 2024. Valmir
Land – Prefeito Municipal.

PREGÃOELETRÔNICO Nº 08/2024. OBJETO: REGISTRODE PREÇOS –AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das propostas 04/03/2024 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações
pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as
17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.
Tapejara, 14 de fevereiro de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.
PREGÃOELETRÔNICO Nº 09/2024. OBJETO: REGISTRODE PREÇOS –AQUISIÇÃO
DE PRÊMIOS E MATERIAL GRÁFICO DO PROGRAMA VALORIZA TAPEJARA
ENVOLVENDO AS CAMPANHAS COMPRE AQUI, EDUCAÇÃO FISCAL E NATAL
ESPERANÇA – Edição 2024. Abertura das propostas 01/03/2024 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações
pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as
17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.
Tapejara, 14 de fevereiro de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2024

Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo de Inexigibilidade
de Licitação nº 04/2024 e ratifico a contratação da empresa EXTREMAPRODUTORAMUSICALLTDA,
inscrita no CNPJ nº 42.440.463/0001-14, estabelecida na Rua Genova, nº 40, Bairro Santa Isabel,
no município de Viamão/RS, para realização de show musical com duração de 04 (quatro) horas para
o evento do aniversário de 65 (sessenta e cinco) anos do Município de Humaitá/RS, no valor total de
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

Humaitá/RS, 14 de fevereiro de 2024.
Paulo Antonio Schwade
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

CHAMAMENTO PÚBLICO/
CREDENCIAMENTO Nº. 01/2024
SERVIÇOS MANUTENÇÃO REDES
ELÉTRICAS E POÇOS DO MUNICÍPIO

Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO/
CREDENCIAMENTO, para Prestação de Serviços deManutenção das redes de Iluminação
pública, dos prédios e poços artesianos doMunicípio. OCredenciamento junto à Prefeitura
poderá ser efetuado a qualquer momento. Mais informações, na Secretaria da Fazenda
em horário de expediente, de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 3380-1826. Cópia do
edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.br (Licitacon) ou ainda no Link: https://leismunicipais.
com.br/prefeitura/rs/ibirapuita/boletim-oficial, através do Boletim Edição 08/2024 de 14
de fevereiro de 2024.

José Nicolodi Provenci – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no período de 16
de fevereiro de 2024 até 15 de fevereiro de 2025, durante horário de expediente da Prefeitura
(07:30 horas ás 11:30 horas e das 13:00 horas as 17:00 horas), estará recebendo propostas para
CREDENCIAMENTODEPESSOAS JURÍDICASPARAAPRESTAÇÃODESERVIÇOSDEMECÂNICA
E ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A FROTA
DOMUNICIPIO DE VILAMARIA. Informações durante o horário de expediente pelo fone (54) 3359-
1200 e cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 09 de fevereiro de 2024.

MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4/2024
O Prefeito deArambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico Registro de Preços.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP
DE 13KG E 45KG ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
DATA: 28/02/2024 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.arambare.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail dir.licitacao@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 14 de fevereiro de 2024.
Jardel Magalhães Cardoso
Prefeito de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024
O Município de Espumoso, no Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Prefeito, comunica a todos os
interessados, que realizará em Sessão Pública, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo
MAIOR DESCONTO, objetivando a contratação de empresa para a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚ-
BLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA e ESGOTAMENTO SANITÁRIO e GESTÃO COMERCIAL,
de acordo com os requisitos estabelecidos no edital e seus anexos.
O edital e seus anexos estarão disponíveis no sítio eletrônico do Município (https://espumoso.rs.gov.
br) a partir de 15 de fevereiro de 2024. A data da sessão pública será em 29 de fevereiro de 2024, às
10:00h, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Espumoso, localizada na Praça Arthur de Me-
deiros, s/n, onde se reunirão o Agente de Contratação e a equipe de apoio, com a finalidade de receber
propostas e documentos de habilitação, nos termos dos regramentos disponíveis no sítio eletrônico
do município.
Maiores informações em https://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/saneamento-basico/

Douglas Fontana
Prefeito

INFRAESTRUTURA

Obra de 
macrodrenagem 
vai custar R$ 7,4 
milhões em Caxias

O prefeito de Caxias do Sul, Adiló 
Didomenico assinou mais uma ordem 
de início para execução de uma rede 
de drenagem pluvial, desta vez na 
zona sul da cidade. Acompanhado 
pelo diretor-presidente do Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Es-
goto (Samae) em exercício, Angelo 
Barcarolo, e do secretário de Obras e 
Serviços Públicos, Norberto Soletti, a 
comunidade da região Sul, após mais 
de 20 anos de espera, comemorou o 
início da implantação da macrodre-
nagem de uma área de 370 hectares, 
em um trecho da avenida Perimetral 
Bruno Segalla e no interior de um lote 
localizado na rua Erna Sirtoli Uez, no 
bairro São Leopoldo.

Com um investimento de R$ 
7.4 milhões, serão implantados 615 
metros de tubos. A obra que visa so-
lucionar o problema dos alagamentos 
deve iniciar na próxima semana. A 
nova rede irá beneficiar mais de 30 mil 
moradores dos bairros São Leopoldo, 
Centro, Panazzolo, Exposição, Rio 
Branco, Kaiser, Salgado Filho e São 
Pelegrino.

A obra será executada pela empre-
sa terceirizada Dalfovo Construtora, 
que terá o prazo de até 360 dias para 
realizar os serviços.  O secretário de 
Obras e Serviços Públicos, Norberto 
Soletti, destacou a parceria entre o 
município e o Samae para realização 
de mais uma importante obra de dre-
nagem. “É um trabalho necessário que 
traz mais segurança para quem vive ou 
passa por essa região em período de 
chuva”, salientou.

O prefeito destacou os valores 
destinados às melhorias na cidade, 
principalmente para infraestrutura 
e zeladoria. “Aqui é um problema 
antigo, de aproximadamente 20 anos, 
enfrentado por moradores aqui, do 
bairro, e que terá, agora, uma solução 
definitiva”, complementou.

Em celebração ao Dia 
Internacional da Doação de Livros, co-
memorado em 14 de fevereiro, o Pelotas 
Parque Tecnológico, em parceria com 
outras entidades, lança uma campanha 
de arrecadação de obras literárias e 
materiais escolares. Entre os dias 14 e 
24 de fevereiro, será possível realizar a 
entrega de doações no espaço da Coplace 
Coworking, localizada no piso térreo 
do Parque. Os itens arrecadados serão 
distribuídos para crianças em situação 
de vulnerabilidade econômica através 
de uma entidade assistencial. Esta ação 
é uma entre as várias iniciativas que 
o Parque apoia em prol da educação 
e desenvolvimento de estudantes da 
rede pública de Pelotas.   A campanha 
é uma realização entre o Pelotas Parque 
Tecnológico, a prefeitura de Pelotas e 
os projetos Ponto de Leitura e Parque 
Ativo. Além disso, a ação tem o apoio 
da Câmara Pelotense do Livro.

 � PELOTAS - 


